108.

Quod veteribus in more fuisse scribit Ulpianus (1), stipulari, et spondere sibi uxores futuras, id etiam à Christianis semper fieri consuevit, tum quia comparare se sponsi debent ad gra-

tiam sacramenti, tum quia periculi plena res est, sese perpetuo vinculo temere implicare. Itaque ante matrimonium fiunt sponsalia, quæ à *spondendo* dicuntur (2), quæque sunt futurarum nuptiarum facta, et vicissim accepta promissio (3). Sponsalium nomine proprie intelligitur consensus in futuras nuptias; sed interdum etiam comprehenditur consensus in præsens matrimonium, quæ sponsalia *de præsentis* appellantur (4).

(1) L. 2. ff. de Spons.

(2) Confer A. Gellium Noct. Attic. l. 4 c. 4. p. 231 ed. Lugd. Batav. 1636 et Brissonium de Form. l. 6 form. 125 p. 513 ed. Halæ 1751.

(3) Cap. 31 de Sponsal.

(4) Sponsalia *de futuro*, ac *de præsentis* memorat Gregorius IX in c. 51 *de Sponsal.* Sponsalia *de præsentis* ridet Hotomannus Disp. de Spons. c. 7, et A. Matthæus Manud. ad jus canon. l. 2 tit. 6. Sed, ut rectissime animadvertit Panormitanus in d. c. 51, matrimonium ratum sponsalia *de præsentis* appellare solemus, non propter conjugale vinculum, quod jam colligatum est, sed propter ejus *executionem*, quæ corporum conjunctio est. Hanc sane loquutionem in vulgus probari, ac vulgares loquendi modos ipsis Romanis Jurisconsultis probatos constat. Adde et illud, quod ipsi veteres Romani sponsalia *de præsentis*, qualia canones agnoscunt, haud ignorasse videntur, quod recte tradit Huberus Observ. jur. l. 2 c. 3.

109. Sponsalia consensu perficiuntur, eaque recte contrahunt omnes, qui in futurum matrimonium consentire possunt. Furiosi, amentes, itemque pueri, qui nondum è septenio excesserunt, eadem contrahere velantur (1); sed majores septem annis, qui suo consensu futuras nuptias probare possunt, recte illa conciliant; modo, si sint filii familias, parentes assentiantur, aut saltem non dissentiant, quæ naturalis est reverentia, qua filios prosequi decet parentes suos (2). Quoniam vero impuberi lubrica ætas, atque incertum, et præceps consilium est, ideo potest à sponsalibus resilire, cum pubertas advenit (3). Ipsi quoque parentes pro filiis impuberibus dare possunt futuri matrimonii fidem; at ea filii ipsi non obligantur, nisi expresse, aut tacite consenserint, postquam puberes evaserunt (4). Sed et pro filiis puberibus parentes sponsalia contrahere possunt: verum ut ea vim habeant, illorum consensu opus est (5).

(1) Leg. 3 et L. 14 ff. de Spons. cap. 15 de Desponsat. impub.

(2) Leg. 7. ff. de Sponsalibus; can. 1 et 3 caus. 50 q. 5. Ac sponsalia quidem à filiis familias invita parentibus insciis, vel juste invitis, etiamsi jurata sint, nullius momenti esse, demonstrat Franciscus M. Muscettula Diss. *de Sponsal. et Matrim. quæ à filiis familias contrahuntur parentibus insciis, vel juste invitis*, dub. 4 n. 145 et seq. p. 107 et seq. ed. Rom. 1766.

(3) Cap. 8 de Desponsat. impuber.

4) Vetus disciplina erat, ut parentes pro filiis impuberibus sponsalia contraherent, eaque filii ipsi, cum ad pubertatem pervenerant, servare cogebantur, uti patet ex cap. 1 de Desponsat. impuber. Verum hoc jus abrogavit Bonifacius VIII, in can. unic. de Despons. impub. in 6, statuitque, ut his sponsalibus filii non teneantur, nisi ea post pubertatem suo consensu probaverint. Consule Benedictum XIV, const. Probe 54 §. 6 t. 3 ejus Bullar. p. 241 ed. Rom. seu Ven. 1754.

(5) Cit. cap. unic. §. ult.

N. S. In Regno Hispano vetantur juvenes, quicumque illi sint, utriusque sexus, infra viginti quinque ætatis annos, Sponsalia absque parentum, vel tutorum, aut provecæ ætatis consanguineorum adsensu contrahere, ex Pragm. Sanct. 25 Martii an. 1776.) — V. Adnot. ad hujus tit. sect. 9. §. 116.

110. Confirmantur sponsalia donationibus sponsalitiis (1), aliisque solemnitatibus; imo et adhibentur testes (2), et matrimoniales tabulæ conficiuntur, ut ea jam contracta fuisse constet (3). Sed tota eorum vis posita est in consensu contrahentium, qui modo sit certus, nihil refert, natu ne quis assentiat, an verbis, sive ore prolatis, sive epistola comprehensis (a); neque etiam refert, per se quis contrahat, an per procuratorem. Quin etiam sponsalia fiunt sub conditione, quæ pendet ab incerto futuro eventu, quæque si honesta, et possibilis sit, vim contractus suspendit, donec existat, et si non existit, contractum solvit. Turpes autem, atque impossibiles conditiones rejiciuntur, ac firma manet sponsalia; quæ tamen infirmantur, si conditio matrimonii bono adversetur (4).

(1) Munera hæc, quæ *arrhæ*, et *pignora* vocantur, à Christianis etiam usurpata, memorat Gregorius Turonensis de Vit. Patr. c. 20 p. 1252 ed. Paris. 1699. Inter munera, quæ in sponsalibus tradebantur, eminebat præsertim annulus, qui à viro sœminæ dabatur ante nuptias: Tertullianus de Cultu sœminar. l. 1. c. 5 p. 152 et Apolog. c. 3. p. 7 edit. Paris. 1675. Hujus annuli usum, quem Christiani quoque retinebant, memorant etiam Clemens Alexandr. Pædagog. l. 3. c. 41 p. 287 t. 1 ed. Oxoni 1715. Annulus arrhæ nomine in omnibus sponsionibus à Romanis sæpe adhibebatur, cum darent vel pecuniam, vel annulum, ut pignoris loco esset: Plinius l. 35 c. 6 Histor. Natur. tit. 5 p. 16 ed. Paris. 1685, L. 41 §. 6 ff. de Action. empt. l. ult. ff. de Lege commiss. L. 5 §. 15 ff. de Instit. Hinc ad firmandam sponsionem, quæ in sponsalibus fiebat, annulus adhiberi consuevit, quem ferreum, ac sine gemma sua ætate fuisse, testatur Plinius l. c. Sed Tertulliani ætate, uti constat ex ejus Apolog. cap. 3 p. 7 ed. cit., aureus erat. Antiqui Galli *per solidum*, et *denarium secundum Legem Salicam* sponsalia contrahebant, uti patet ex formula 5 Bignonii, et ex formula 75 Lindenbrogii apud Baluzium Capitul. Reg. Franc. t. 2. col. 344 et 367 ed. Ven. 1773. Nimirum arrha erat et denarius, et annulus, ideoque alterutra sponsalia contrahebantur. Sunt qui annuli ceremoniam non ad sponsalia, sed ad ipsas nuptias referendam putant; sed longe aliud ostendunt Gregorius

Turonensis loc. cit. et Nicolaus I in Respons. ad. consult. Bulgar. c. 3 apud Harduinum coll. concil. t. 5 col. 554. Isidorus, de Offic. Ecclesiast. l. 2 cap. 19 p. 608 ed. Paris. 1601, annulum à sponso sponsæ dari inquit *vel propter mutæ fidei signum, vel propter id magis, ut eodem pignore eorum corda jungantur. Unde et quarto digito annulus idem inseritur, quod in eo vena quedam, ut fertur, sanguinis ad cor usque perveniat.*

(2) Quot numero testes in sponsalibus adhiberi solent, non satis exploratum est; adhibitos tamen fuisse testes decem, colligi potest ex Ambrosio de Laps. Virg. c. 5. opp. t. 3. col. 336 ed. ind. Haud tamen necessaria est præsentia testium, ut sponsalia valeant; nam, ut inquit Benedictus XIV de Synod. diocæs. t. 12 c. 5 n. 1, Concilium Tridentinum nihil innovavit circa sponsalia, eaque reliquit sub dispositione juris communis, juxta quod, etiam remotis arbitris, valide contrahuntur.

(5) Consule Martenium de Antiq. eccles. rit. l. 1 c. 9 art. 5 t. 2 p. 124 ed. Ven. 1763, et Jacobum Gothofredum in Leg. 5 Cod. Theodos. de Nuptiis l. 1 p. 321 ed. Lips. 1756, à quibus omnes sponsalium ritus describuntur. Præter ceteros ritus, etiam osculum, et dextrarum conjunctio adhibebatur. Osculi quidem sponsalitiu consuetudinem à Christianis, apud quos nihil osculo sanctius, et usitatus erat, repetendam putant Jacobus Gothofredus in Leg. 5 Cod. Theodos. de sponsal. et ante nupt. donation. t. 1 p. 308 ed. indic., et Mazochius in adnot. ad Muscettulæ dissert. de sponsal. et matrim. etc. diatrib. 1 n. 8 et seq. p. 227 et seq. ed. Rom. 1766. Meminit hujus osculi Tertullianus de Veland. Virgin. c. 11 p. 179 ed. Paris. 1675, et meminit Constantinus in L. 16 Cod. de Donat. ante nupt., quæ ejus constitutio est Lex 5 mox indicata Codicis Theodosiani, ac refertur in Basilicis l. 26 tit. 5 c. 16. Hæc porro sponsalia osculo firmandi consuetudo viguit, et nunc etiam viget in Ecclesia Græca, uti ex Crusii Turcogræcia colligit Mazochius l. c. not. 3 p. 233; sed Latina Ecclesia, Græca severior, et austerior, cum sponsalia in grandioræ ætatem differri cøperunt, atque hominum malitia desit antiqua simplicitas, rituale illud osculum omittendum putavit. Postrema ejus osculi mentio est in Palea can. Lex divinæ c. 27 q. 2, quisquis tandem sic auctor hujus rescripti, quod vulgo Benedicto tribuitur.

(a) In Hispania valida sponsalia non habentur, nisi in publicam scripturam redacta, leg. 18 tit. 2 lib. 10 *Novis. Compilat.*

(4) Cap. ult. de condit. apposit.

(N. S. Parochis sedulo cavendum est, ne sponsi *de futuro*, ante contractum reipsa Matrimonium per verba *de præsentis*, sub eodem tecto habitent; id enim, uti proximi criminis periculum, vetuerunt complures Syn. Diocæs.; et Jo. Teres in Syn. Tarracon. *Compilat.* lib 4 tit. 1 cap. 2.)

111. Contracta sponsalia obligationem contrahendi matrimonii pariunt; adeo ut renuens implere fidem, non tantum monendus, sed etiam metu pœnarum, atque ecclesiasticis censuris cogendus sit (1). Verum coactioni, atque censuris, in quibus nervus inest ecclesiasticæ potestatis, non ita facile dandus est locus, quoniam tristes habent exitus coacta matrimonia; et ideo vel levis causa procul esse jubet coercitiones, atque ab iis plane abstinendum est, cum adhuc sponsus voluntate obstinata pergat matrimonio resistere (2). Quod si qua gravis causa

urgeat, puta si mulier à sponso deflorata sit, ipse omnino ad nuptias cogi debet.

(1) Lucius III. in c. 17 de sponsal. sponsam monendam potius, quam cogendam esse statuit, cum coactiones difficiles soleant exitus frequenter habere. Contra Alexander III. in c. 10 eod. sponsum non tantum moneri, sed etiam ecclesiastica censura compelli jubet, ut ipsam, nisi rationabilis causa obstiterit, in uxorem recipiat. Ita componendus videtur uterque locus Juris Canonici, ut vel levissima causa faciat soli monitioni locum; contra vero adhibenda sit coercitio, cum eam gravis causa postulat.

(2) Confer Muscettulam laud. diss. de sponsal. et matrim. etc. dub. 4 n. 134 et seq. p. 100 et seq., ibique Mazochium not. 34 p. 103.

(N. S. Syn. Illiberit. can. 54, sponso, vel eorum parentes, qui fidem fregerint Sponsaliorum, triennii excommunicatione punit, et Siricius in Epist. ad Himer. Tarracon. cap. 4, voluntariam Sponsaliorum dissolutionem instar sacrilegii crimen appellat; nisi dicas in utroque loco agi de contractu per verba *de præsentis*; id est, de Matrimonio.)

112. Solvuntur sponsalia mutuo consensu eorum, à quibus contracta sunt, etiam si jurata sint, quia sacramentum sequitur naturam actus, cui adjectum est (1). Impuberes vero dissentire non possunt, nisi puberes facti sint; et se corporum conjunctione abstinerint (2). Quod si alter impubes suam obligavit fidem, atque dissentiat, sponsalia dissolvuntur, etiam invito altero, qui ea contraxit cum jam pubes evasserat (3).

(1) Cap. 25 de Jurejur.

(2) Cap. 8 de desponsat. impuber.

(3) Cap. 7 eod.

113. Sed et solvuntur sponsalia per matrimonium, quod sponsorum alter, injuria quidem, sed valide cum alia, aliove contraxit; per sacros susceptos ordines (1), aut emissam in approbata religione professionem (2). Quin etiam interdum unus liberatur, sed alter adhuc manet obstrictus sponsione sua; si nimirum ipse dolo rem egit, si in longinqua proficiscatur sine alterius consensu (3), si magnam, atque constantem post sponsalia pertulit mutationem animi, corporis, fortunarum (4), si fidem fregit, hoc est, suum cum alio corpore commiscuit. (5). Qua in re Canonici Juris interpretes virum liberant, etiamsi mulier ante sponsalia, ac per vim quoque stuprata sit; verum mulier lege solvitur, tantum si vir post inita sponsalia in fide non stetit.